(α'). Τοῦτο μὲν δῆ τοιοῦτον. Κορδάδος δὲ ἐνταῦθα γεγονὼς λόγους ἔξι βασιλέα οὐ πόρρω θρύψεως δυτας πολλῆς ἔπειμψεν. Εἶχε δὲ ὁδε τὰ μηνύματα. « Χρή, βασιλεῦ, ἐπὶ παντὶ τὸν γε νοῦν ἔχοντα οὐ τὸ πρᾶγμα σκοπεῖν καθ' ἑαυτὸν, τὸν δὲ σκοπὸν διεν γένοιτο πολυπραγμονεῖν μάλιστα. Ὁ γάρ γνώμης ἡρτηταὶ τινος, οὗτος διαθέντος δὲν ἐπαινεῖται πολλάκτις, οὗτος φαύλον φαινόμενον φέγεσθαι πέψυκε. Καὶ τις πρὸς ἐγέρων μὲν ἀγαθοῦ παρὰ γνώμην ἐνίστε τυγχάνει, φλαύρου δὲν αὖ πρὸς τῶν φθειρῶν πειράτας τινος. Μή [P. 45] τοίνυν τῶν τῷ πλήθει τῆς ἡμετέρας στρατιᾶς χθὲς περὶ τὴν χώραν ἡμαρτημένων τὴν σὴν τὰς αἰτίας, ἐφ' ἡμᾶς ἀγε, μηδὲ διὰ ταῦτα χαλέπαινε, ἐπεὶ οὐχ ἡμεῖς αὐτοὶ σοι τῶν τοιούτων καθέσταμεν αἴτοι, ἡ δὲ τοῦ πλήθους φορὰ ἀλλγως ἐνθα ἔτυχε φερομένη αὐτοματίζειν οὐδε ταυτί. Στρατεύματος γάρ ξένου

A admiratione percellitur : præsertim vero cum mulierum virorumque turbam inermem et otiosam in exterioribus propugnaculis stare conspexit. Eorum enim qui rei bellicæ operam dare solent, alii intra urbem incœnia servabant, alii stabant extra ambitum, observaturi, si manus Alemanni priores conservent. Illece omnia igitur perspiciens, urbemque, quod revera erat, abundantia virium manere imperterritam, inde recessit, et ponte, qui subjacentem, ut ita dicam, e mari conformatum fluvium jungit, conformatum trajecto, in obversum Byzantio suburbanum, quod Pieridum vocant, profectus est. Eiusmodi vero est adjacentis sinus forma : qua ad Occidentem vèrgit pontus Euxinus in dextram intrantibus partem effusus spatiōsum Byzantini portum facit. Fluvius autem in superioribus locis ortus, per circumiacentes campos effusus, hanc procul Byzantio ad portus caput in eumdem delabitor, ipsique miscetur ubi pons exstructus est.

B Ποταμὸς δὲ τις ἀνωθέν ποθεν ἐκβάλλων τὸ βεῖμα κάτεισι μὲν διὰ τῶν τῇδε πεδιάδων, διέγου δὲ Βυζαντίου ἀποθανεῖ κατὰ κορυφὴν τῷ λιμένι ξυμβολλών εἰς ταῦτα ἔρχεται, ἐνθα τὴν γέφυραν ἐστασθαι ξυμβαλνει.

C 15. Atque haec ita se habent. Cum eo in loco esset Conradus, litteras ad imperatorem misit, quæ languidum quid ac effeminatum præ se ferrent, 76 quærum erat sententia : « Decet virum prudentem, imperator, non per se res ipsas, sed quo sine fiant maxime attendere. Ille enim cuius præoccupatus est animus, neque quod bonum est laudare, nec quod videtur vitiosum vituperare, sæpenumero sollet. Interdum etiam præter mentem quis beneficium ab inimicis, ab amicis vero dānum accipit. Eorum igitur, quæ nuper ab incondita exercitus multitudine in agris tuis perpetrata sunt, causam noli in nos rejicere, neque propterea haec tuum in nos animum moveant, cum minime in culpa simus, sed inordinatae multitudinis quaquaversum sese ferentis impetus, quidquid commissum est ultro patraverit.

### Du Cangii notæ.

(95) Ἐπὶ τῷ τῷ ἀντιπέρας Βυζαντίου. Choniates de hoc ipso : Τῇ περαῖς ἐναυλιζόμενος, ἦτις τοῦ Πικριδίου κατονομάζεται.

sui excelsas et fortes, adeo sibi invicem propinquas, ut puer septennis de una turri ad alteram pomum valeat jaculari. Infra, ubi de muris maritimis : ex ea parte, quoniam agger esse non potuit, propter frequentiam portus, quem habet tutissimum ac celeberrimum, muri sunt atti admirandæ spissitudinib; et turres densæ, eductæ ad tantam celsitudinem, ut quivis in culmen ipsarum aspectum dirigere perhorret. De turrim numero vide descriptionem Cpol. ex Bonde montio.

(96) Ταχὺ διαδέξ. Inviso et Insalutato Manuele discessit et in Asiam transiit Couradus, licet per suos Alemanici Augusti colloquium et congressum expetiisset Byzantinos. Sed alius, inquit Odo de Diogilo, ingredi civitatem, alius egredi timuit, aut noluit, et neuter pro altero mores suos, aut fastus consuetudinem temperavit. Proinde hinc refelliunt Tyrius, qui Constantinopoli habitum a Conrado cum Manuele familiare colloquium tradit.

### Cornelii Tollii notæ.

(α) Ἐπὶ τῷ τῷ ἀντιπέρας Βυζαντίου. Choniates de hoc ipso : Τῇ περαῖς ἐναυλιζόμενος, ἦτις τοῦ Πικριδίου κατονομάζεται.

(ν) Λιμένα ἐπιμήκη Βυζαντίοις ἐργαζόμενος. Eiusmodi aestuaria λιμνοθαλάττας in Garumna vocat Strabo, ut et Cianamus in sequentibus.

Exercitu namque peregrino externoque, tum provincias iustrante, tum ad comparanda usui necessaria longius evagante vel excurrente, utrinque factas esse injurias, haud equidem mirandum existimo. » Hæc et similia Alemanni. At imperator hæc simulate dici existimans, in hunc modum reacrispsit : « Majestatem nostram non latet, plebis iuspetum quidpiam semper suisce, quod ægre gubernari possit ac retineri. Quapropter et nobis potissimum curæ fuit, ut qui advenæ estis et externi, dum per provincias nostras iter agitis, nullum dampnum pateremini, præsertim cum vos ipsi neque malo animo venissetis, neque injuriam nobis facere possetis. Nec sane res aliter fieri potuit, ne violato hospitalitatis jure male apud homines audiremus. Quandoquidem vero illa vobis, utpote viris prudissimis, et in investiganda rerum natura solerissimis, **77** videntur carere omni culpa, nos etiam gratias rependimus : neque enim curandum nobis erit in posterum, ut nostræ multitudinis impetus comprimamus, quinimo ascribemus hæc illius insolentia, quandoquidem id a vobis edoceatur. Vesta rigitur intererit, non dispersos incedere, nec ita in alieno evagari solo. Sed cum ita videatur, deturque licentia gregarie multitudini utriusque exercitus quo velit irruere, necesse erit ut multa ab indigenis damna patiantur advenæ. » His dictis, legatos dimisit. At cum probe sciret, quanto Romanorum exercitus numero bellatorum inferior esset barbarico, tanto scientia rei militaris et in præliis constantia præcellere, ejusmodi consilium caput. Prósutho et Tzicandykæ aliisque ducum Romanorum compluribus jubet, ut idoneum contrahant exercitum, et Alemanni a fronte opponant, instruenda in hunc modum acie. Imbellis et gregaria exercitus turba longius, et a quarto circiter starct signo : tum gravis armatura et cataphracti, qui deinde velocissimis equis utuntur equites, denique Scythæ in fronte, Persæque et sagittarii Romani. Ita ordinatas copias ut conspexere Alemanni, summo animi ardore tumultuque, in illos pernici celeritate irrouunt : sit atrox pugna, et cædes ingens editur Alemanorum. Quippe Romani, dum subeuntes hostes militari peritia excipiunt, eos cecidere. Conradus nihil eorum quæ acciderant edocitus, ferox adhuc, tumidusque **78** et magna spe plenus considerat in casiris. At imperator, quo priorem illius superbiam reiunderet sugillaretque, litteras misit eo verborum contextu : « Ut nemo nostrum ignorat, equum, qui frenum non patitur, nihil prodesse sessori suo, imo crebrius ad prærupta illum deferre; exercitum, qui imperantium mandata detrectat vel negligit, ipsos ut plurimum duces objicere periculis : ita minime